rum teſtimonia, & ſanctorum Patrum auctoritates dicant Chriſtum in remedium peccati veniſſe, illa ſane explicant rationem cur Chriſtus venerit paſſibilis ad omnem mendandam Dei in nos peccatores eximiam charitatem. Verum ſatis ſit de hoc aliquid attigiſſe, propter ea, prædicturi ſumus de beata Virgine: vberior enim huius quæſtionis tractatio non eſt præſentis diſputationis.

Chriſtus  
incarna-  
tus pro-  
pter pec-  
catum.

Ex his ergo habemus Chriſtum quatenus homo eſt, non ſolum ratione vniõis hypotaticæ, quæ eſt præſtantiffima Dei communicatio naturæ creatæ; ſed etiam quia eius prædeſtinatio caufa, & ſons eſt omnis boni in aliis, ſimpliciter abſolutè dici principium viarum Dei, quod autem Chriſtus caput ſit, & ſinis omnium, videndus eſt Suarez loco ſupra citato, qui optimè & auctoritate, & rationibus hoc demonſtrat.

Chriſtus  
vniõis  
ſimpli-  
ter eſt  
principium  
vniõis  
vniõis  
vniõis

12. Cum autem Deus ex Theologorum ſententia cum D. Thoma 3. part. quæft. 4. artic. 3. naturam etiam Angelicam ſibi vniõis potuerit; nuſquam tamen Angelos apprehendit. Heb. 1. ſed humanam naturam ſibi vniõis re complacuit propter congruentias, quas assignat Theologi 3. part. quæft. 4. art. 1. & Angeli quæſt. 1. inter quas eſt illa, quam tradit Damascenus orat. 1. de Natiuit. B. Virg. Nam cum homo, inquit, media quadam inueniatur, & materiam ſede conſtitutus rerum omnium conditarum, tam viſibilem, quam inuiſibilem, ac vniculum ſit profectio etiam artifex Dei Verbum humana natura copulatum per eam cum vniõis rebus conditus vniõis eſt Ita Damascenus quod vt magis explicetur, adinueniendum eſt ex Caietano 3. part. quæft. 1. art. 1. & Suarez in Comment. eiuſdem art. & diſput. 3. art. 3. Deum humanam naturam potius, quam aham quamcumque aſſumpſiſſe, vt ſic honore afficeret totum vniõis; in quo ſunt quatuor gradus entium, nimirum eſſe, viuere, ſentire, & intelligere, qui in homine continentur, vt propterea homo à Philoſophis Microcoſmos, paruus videlicet mundus, appelleretur; & vt bene dicit Gregorius homil. 24. in Euangelia in illa verba, Prædicatè Euangelium omni creature: Omnis, inquit, creatura nomino ſignatur Homo. omnis autem creatura aliquid habet homini; habet namque commune eſſe cum lapidibus, viuere cum arboribus, ſentire cum animalibus, intel-

S. Thom.  
Cur Deus  
maluit  
ſibi vniõis  
naturam  
humanam  
potius  
re  
Angeli  
quæſt. 1.

Damaſc.

Caietan.  
Suarez.

Homo cu  
dicatur  
microco  
mos con  
tinetur  
quatuor  
gradus  
entium  
Gregor.

**Gregorius** intelligere cum Angelis, Idem lib. 6. moral. cap. 6. inter Dei mirabilia enumerat: Quod hominem, inquit fecerit, ut ita dixerim, in brevis colligens munera alterum, se rationalem & cap. 7. Vniuersitati, inquit, nomine Homo significatur, quia in ipso & vera species, & magna communio vniuersitatis ostenditur: habet etenim esse viuere, sentire, & intelligere, seu discernere, quibus cum omnibus creaturis communicat. ita ex Gregorio. Hoc ipsum etiam de paruo mundo animaduertit Damasus lib. 2. de fide cap. 12. Quare Deus humanam naturam assumendo, omnes creaturas quodammodo sibi peculiariter copulauit, & hoc nonnulli ex iustitiam a D. Paulo indicatum cum dixit ad Ephes. 1. *Omnia in Christo instaurata, quæ quid sit, in cælis, & quæ in terra sunt.* illud en in instaurate, in græco legitur ἀνωκαταστάσις, quod est recapitulare, & ita legit Hieronymus in illum locum, quamuis hoc recapitulare, aliter etiam explicari possit: Hieronymus enim ait: *Sicut multi numeri in vnam summam supplicantur, vel quod laicus disputatum est, breui postea sermone comprehenditur, ita omnia (id est inuisibilia, & visibilia creatura, quæ aduentum filij Dei pollicebantur) in Christo sunt recapitulata, & omnia in eo tenemus.* Vel, ut indicat Irenæus lib. 1. aduersus hæres. cap. 28. *In Christo cum humanitas iam suscepta, omnia recapitulantur, res valde distantes coniungendo, cum Deus inuisibilis, incomprehensibilis, impassibilis, factus est visibilis, comprehensibilis, & passibilis, & Verbum homo factum.* ita Irenæus. Vel ex Chrysostomo, & Theophylacto ea, quæ inter se erant valde separata, vt Angeli, & homines sub Christo capite vnum quodammodo sunt effecta.

**Cur Deus incarnari voluit ex Maria.** 13. His positis, ad Virginem, cuius causa potissimum hæc est instituta disputatio, propius accedamus. Sanè cum Deus naturam humanam, quam sibi vnire decreuerat, multis modis assumere potuisset, placuit tamen ei ex Matre Virgine illam accipere, quod eleganter Augustinus libr. 14. de Trinitate, cap. 18. his verbis docet: *Poterat vniue Deus hominem aliunde suscipere, in quo esset mediator Dei, & hominum: non de genere Adam, qui peccato suo genus obligauit humanum. Si autem ipsum quem primum creauerat non de genere creauit alacruis: sed melius iudicauit de ipso, quod fuerat viduum, genere assumere hominem Deum, per quem generis humani vincteris inueni-*

*cum: & tamen ex Virgine eius conceptum spiritus, non caro, fides, non libido prouenit.* hæc Augustinus, de quo vide S. Thomam 3. part. q. 3. art. 4. & S. Antoninum 4. part. tit. 15. cap. 12. §. 2.

Ex quo colligo Christum, ut bene ait Suarez tom. 2. in 3. par. disput. 1. sect. 3. non tantum per se prædestinatum, vt hominem, sed etiam vt filium hominis, nimirum vt modus huius Incarnationis fieret in vtero Virginis, atque ad eò vt Deus haberet Matrem in terris, quo fit, vt Mater in diuina prædestinatione à filio distincta non fuerit, & ideo merito Virgo dicere potest *Dominus possedit me,* id est elegit, & quasi in pacifica possessione absque vlla prorsus rebellionem *possedit me in initio viarum suarum,* cum scilicet statuit communicare se per vnionem hypostaticam, quæ, vt diximus, propter summam excellentiam, & quia omnia bona communicata sunt per eam, initium est viarum Dei, tunc etiam elegit me, vt essem Mater Christi, atque ita licet omnes prædestinati simul ab æterno fuerint electi, tamen secundum ordinem quandam rationis Virgo post Christum prima omnium tanquam Mater ipsius ad illam, quam obtinet gloriæ sublimitatem, prædestinata intelligitur, atque inter omnes præelecta, vt esset Mater Dei. Hoc quoque docet apertè S. Antoninus 4. part. tit. 15. cap. 14. §. 3. vbi ex Alberto Magno super missus est, dicit Virginem esse Matrem omnium propter quatuor. Primo, quia genuit omnes Sanctos spiritualiter. Secundo, propter curam, quam gerit omnium. Tercio, dignitate: quia, inquit, est primogenita ante omnem creaturam, & est excellentissima creaturarum. Quarto, prioritate prædestinationis: ipsa enim, inquit, ante secula prædestinata est, vt esset, ex quo rearendum fuit omne creatum, & sic dicitur de ea Prover. 8. *Dominus possedit me in initio viarum suarum, id est in principio operum suorum, vt sim prima omnium, quæ pura creatura sunt.* hæc S. Antoninus, vbi illud animaduertendum, prædestinationem Virginis dici priorem prioritate non quidem temporis, omnes enim, qui prædestinati sunt fuere ab æterno prædestinati simul, neque loquitur Albertus de prioritate secundum dignitatem, id enim in tertia prioritate iam asseruerat, ergo de ea prioritate, quam superius diximus, intelligit, quod patet, & ex explicatione sua, & ex auctoritate ducta

S. Thom.  
S. Antonin.  
Suarius.  
B. Virgo prædestinata post Christum ante omnia.  
Prover. 8.  
Net ande doctrina S. Antonini, & Alberti.  
Prover. 8.

**S. Antonini.** ex cap. 8. Prouer. unde id probat. Idemque dixerat S. Antoninus eodem titul. 15. cap. 2. Quod autem Deus Virginem beatissimam tanquam suum domicilium singulariter possederit eleganter indicat S. Cyprianus sermo de Natiu. Christi: *Nec recesserat inquit, a venerabili pectore matris Spiritus sanctus ad uerbum Gabrielis elapsus: Possidebat domum suam, & Templum, quousque sibi consecrauerat adornabat.* hæc ille.

**Apost. 4.** 14. Hinc factum est, ut S. Joannes in curiæ ecc. estis delectatione sedem Dei, quæ Virginem significat, tanquam omnium secundum Christum præstantissimam, & primam, primo loco posuerit; præfertim, quia si ad Theologicam trutinam res omnis reuocanda sit, beatissima Virgo Deipara propter eximiam suam, ac singularem dignitatem, in tota rerum uniuersitate, siue homines, siue Angelos spectes, prima persona creata simpliciter, & absolute haberi, ac prædicati debet: Cum Christus Dominus, cui uniuersa concedit, licet humanam naturam creatam habeat, quæ suæ Genitrici longè præstat; Persona tamen sit increata Quocirca Deipara hujus Principatus ratione, quo omnibus personis creatis longè multumque præcellit, jure optimo illud Ecclesiastici 24. efficere potest: *in omni populo, & in omni gente Primatum habuit:* & nos eam juxta editionem uulgatam ex Sapientie cap. 7. omnibus Priorum prædicare debemus, sic enim ibi dicitur: *Est enim hæc speciosior sole, & super omnem dispositionem stellarum luci comparata inuenitur Prior: quæ uerba Deiparæ eleganter accomodat Bonauerus in speculo cap. 3. cum enim locum hunc Sapient. 7. ad ostendendam Deiparæ puritatem, peccati omnis immunem, attulisset, subiicit: *Quidam legunt hic, Prior, quidam purior, Virumque Maria stella nostra competit. Maria enim est prior, id est potior, siue dignior: Maria etiam purior est sole, & stella, & luce: quia iam dignitas, quam puritate solem, & stellam, & omnem lucem superat corporalem: imo etiam spiritualem, id est Angelicam creaturam, de qua dicitur, Diuisit Deus lucem à tenebris, id est Angelos sanctos à cadentibus, hæc utique luce Angelus Prior, & purior est Maria, prior dignitate, & purior sanctitate. Unde Anselmus exclamans ait: O benedicta super mulieres, quæ Angelos vincis puritate, sanctos superas pietate. hæc Bonauerus. Quo circa Ephraem orat. de Deipara, agens de ea: *Omnibus, inquit, superis exercitiis gloriosior,***

*omnium Sanctorum, ac Virginum corona ob fulgorem inaccessa, omnium Princeps, omnium Dux sacratissima puella, per te reconciliatus sumus Christo Deo meo hæc ille.*

Addi potest, Virginem intelligi electam per se, & absolute ad talem gloriam, & Matris Dei dignitatem ante præuisum originale peccatum: & licet ex hoc non pendeat instituta à nobis disputatio (quamuis enim electa intelligeretur post præuisum originale peccatum; satis tamen nobis esset, Virginem secundum Christum primam, & ad celsum præ reliquis omnibus locum prædestinatam esse, atque ad summam maternitatis Dei dignitatem electam, quod supra ostendimus) ad majorem tamen Virginis excellentiam illud etiam ostendimus: ita enim proportionaliter de Virgine docent omnes, qui incarnationem Christi dicunt præordinatam in priori signo rationis, quam præuisum sit originale peccatum: ut uidere est apud Suanum loco citato, & Galatinum ibi. 3. de Arcanis catholice ueritatis. 2. in 1. quod rectè colligunt, Christus enim prædestinatus est, ut filius hominis, ergo in diuina electione Mater non fuit diuisa ab eo. Deinde 3. part. disput. 2. sect. 4. omnes prædestinatos ad gratiam, & ad gloriam fuisse electos ante quam intelligatur præuisum originale peccatum, ergo multo certius de Deipara id affirmatur, cum ejus electio sublimior sit, & ad majorem Dei gloriam perineat. Denique ex hoc etiam Dei beneficium erga genus humanum illustrius apparet, quod non tantum humanam naturam hypostatice, etiam Adam non peccante, assumere uoluerit, uerum etiam eodem modo personam humanam creatam, quantum in ratione personæ capax fuit, honore afficere decreuerit, tribuendo illi, ut esset Mater Dei, quæ ex S. Thoma 1. part. q. 25. artic. 6. ad 4. habet quandam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus, cuius est mater.

15. Ex dictis sequitur rectè Virgini accommodari ea, quæ eodem cap. 8. Prouerborum ex persona ejusdem Virginis subiiciuntur. *Ante congruit omnes colles, inquit, ego paruriebar: id est in antea prior rationis ante Angelorum sanctorum electionem (qui sunt uelut colles altissimi, cum tum etiam propter naturæ, tum etiam propter gratiæ & reliquæ sublimitatem) ego per prædestinationem quæ sequitur*

parturiebar: Nondum erant abyssi: id est nondum intelligebatur præsum originale peccatum, quod est velut abyssi obscure, profundissima: Et ego iam concepta eram. & Eccl. 24. Ab initio, & ante secula creata sum: quod patet Virgini propter suæ prædestinationis præstantiam aptatur. Hinc est, quod Cant. 6. dicitur: Electa est sol: tum quia in sui prædeterminatione, atque electione non fuit distantia a filio, qui sol iustitiæ dicitur Malach. 4. Tum etiam, quia in ea electione soli iustitiæ Christo fuit suo modo, quam similitudo: ut enim ille Rom. 1. Præfiguratus est filius Dei: & quatenus homo abique vitio: electi macula, omnique gratia plenus, Electus ex millibus Cant. 5. ita Virgo sanctissima prædestinata est mater Dei, & ab omni peccati labe immunis una electa Genitrici suæ Cant. 6. Et gratia plena. quod Angelus Gabriël dicens in ista annunciatione eidem significavit.

Cant. 6. Virgo dicitur electa. Et quare Malach. 4. Rom. 1. Cant. 5.

Cant. 6. Luc. 1.

Bernard.

In officio natiuitatis sedu huius b. 2. Cant. 6.

Luc. 1.

Bernard. dicitur.

Cant. 6.

Gliffa.

Virgo.

Præmogeni.

in cruce.

vulneribus primis.

tionis.

Bernardus.

Nam.

Redemptoria.

magis.

pro filij.

sua.

Virgo.

plus.

pro ipsa.

reddere.

menda venit, quam pro omni alia creatura. Idem ipsa reddere indicat Rupertus lib. 2. in Cantica. quare ex Anselmo cap. 4. de Virg. excell. Amor, quo Deus Virginem dilexit, ex quo bona cuncta in creaturam promanant, inexplicabilis est, nec ab illo homine, vel Angelo comprehendi valet: Potestne quæso, inquit Anselmus, ullus hominum, aut Angelorum istius amoris immensitatem penetrare, vel dignitatem honoris illius quicquam cogitatu percipere comparabilem. Et S. Cyprianus item. de Christi Natiuitate propter insignem illius præelectionem per excellentiam, eam Vas electionis appellat. Et Andreas Hierosolymitanus orat. de Assumpt. loquens de Virgine: Hæc est, inquit, declaratio profundorum diuine incomprehensibilitatis: Hic est copus, qui ex cogitatus est ante secula. Porro sicuti Sauli, quia Rex futurus erat, & puero eius i. Reg. 9. datus est in mensa locus in capite eorum, qui fuerant imitati, & Armus illi seroatus est ad velleendum: ita Virgini, quia Christi Genitrix futura erat, primus locus, par que amplissima honorum omnium tributa fuit.

Hæc adeo Virginis amplissima dignitas, & in rebus omnibus omnium ordinum principatus in diuinis oraculis multis figuris adumbratur, Ipsa enim, ut est apud Franciscum Mayronem in sermone de creatione anime Virginis, Luce illa figurata est, quæ primo verbo, quod dixisse legitur Deus Gen. 1. Fiat, inquit, lux, tanquam creatorum sensibilibus speciosissima, procreata est, quæ sua pulchritudine, & fulgore tenebras depellit, rebusque omnibus decorem affert, neque enim sine luce aliquid videri potest. Quare Poëta de tenebris, quæ efficiunt ne res cerni possint, sic scribit.

Et rebus non absulit aera colorem.  
At verò per lucem iterum conspicit omnia  
que sunt, ideoque in Hymno Ecclesiæ sic canitur  
Calgo terra sciundar  
Per cussa solu speculo  
Rebus ipsam color redit.  
Vultu mentis sideris

Lux quoque intuentes lætificat, ideoque in Esther 8. gloria Virginis dicitur Esther 8. Iudæis autem Desparata noua lux oriri visa est gaudium, honor, & triplex noua in mundum: fulgor enim huius virginis lucis spiritualis mundi tenebras depulit, per eam Dei opera, & magna innotuerunt, ut dicebat Cyrilus.